Como forma de dar eficácia ao inciso IV do art. 6º, do Decreto Municipal nº 3.497/2024 quanto à 

estimativa preliminar de preços, foram considerados valores de contratações similares de outros órgãos da 

Administração Pública, sendo que o valor ficou em torno de R$ 361.176,46 (trezentos e sessenta e um mil 

e cento e setenta e seis reais e quarenta e seis centavos). 

4  – PREVISÃO DA DATA PRETENDIDA PARA A CONCLUSÃO DA CONTRATAÇÃO: 

Após a finalização dos tramites do processo e a publicação da homologação. 

5  – GRAU DE PRIORIDADE DA CONTRATAÇÃO: 

Alto. 

6  – VINCULAÇÃO OU DEPENDÊNCIA COM O OBJETO DE OUTRO DFD:

[...]

3º, do Decreto Municipal nº 3.498/2024 quanto à 

estimativa preliminar de preços, foram considerados valores referencias de contratações similares de outros 

órgãos da Administração Pública e valores de breve pesquisa de mercado, sendo que o valor ficou em torno 

de R$ 361.176,46 (trezentos e sessenta e um mil e cento e setenta e seis reais e quarenta e seis centavos). 

A pesquisa de preços definitiva embasada no Decreto Municipal nº 3.498/2024 será feita para 

conclusão do Termo de Referência onde se trata de procedimento indispensável à verificação de valores 

para precificar o valor referencial máximo aceitável.

[...]

3.1 Os bens deverao ser fornecidos conforme demanda da secretaria, conforme descrito no Termo de Referenda.
4. PREgO E VALOR DO CONTRATO:
4.1 O Contratante pagara ao Contratado os pregos unitarios previstos em sua proposta, que e parte mtegrante 
deste contrato.

4.2 O valor total do contrato e de R$ 144.800,00 (cento e quarenta e quatro mil e oitocentos reais).

4.3 No prego pactuado estao inclusas todas as despesas necessarias a execugao do objeto do contrato, inclusive 
tributes, encargos trabalhistas e despesas com transporte e locomogao.

5. DO REAJUSTE: ,
5.1 Caso haja prorrogagao em contratos continues, a periodicidade de reajuste do valor deste contrato sera anual,

[...]

Aquisigao de maquinas e equipamentos agricolas em atendimento aos recursos de 
Transferencias Especiais - Emendas Pariamentares n° 202030950008; 202140740001; 202218760003; 
202240110008; 202336500008; 202338360004 - Munidpio de Nova Prata do Iguagu - PR. Conforme 
descrigao do item 01.
VALOR: R$ 144.800,00 (cento e quarenta e quatro mil e oitocentos reais).
PAGAMENTO: Ate 30 (trinta) dias apos emissao da nota fiscal, conforme quantidade fornecida. 
RUBRICA ORCAMENTARIA: 09 Secretaria de Desenvolvimento Agropecuario; 001 - Departamento 
de Agricultura; 0020.0606.0014.2032 Manutengao da Secretaria de Agricultura, 44.90.52.00.00

[...]

os prazos e condições de conclusão, entrega, observação e recebimento do objeto constam 
no Termo de Referência, anexo a este Contrato. 

5. CLÁUSULA QUINTA – SUBCONTRATAÇÃO 

5.1. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual. 

6. CLÁUSULA SEXTA – PREÇO 

6.1. O valor total da contratação é de R$152.500,00 (cento e cinquenta e dois mil e 
quinhentos reais). 

6.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas 
decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, 
trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete,